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Hobro får Superliga-racerbil  

Racerkøreren Jacob Mathiasen vil forsøge at vinde et mesterskab i Citroën DS3 Cup i en særlig Superliga-racerbil. 

Bilen, der er malet i de gule og blå farver fra Hobro IK, skal markedsføre Superliga-klubben i årets seks løb. 

 

Hobro er en by med et særligt forhold til motorsporten, da den nidobbelte Le Mans-vinder Tom Kristensen er 

barnefødt i byen og i dag har slået sig ned i byen efter afslutningen af sin aktive karriere.   

 

Byen har fostret endnu en racerkører, da 21-årige Jacob Mathiassen i 2015 vil forsøge at hjemtage mesterskabet 

i Citroën DS3 Cup for det professionelle Team Insight Racing Danmark. Dermed træder Jacob Mathiassen ind i 

motorsportens superliga gennem Auto-G DTC, der afvikles seks weekender i Danmark og Norge. Den unge 

racerkører har valgt at køre i en særlig Superliga-racerbil, der er malet i de gule og blå farver fra Hobro IK og 

bærer klubbens logo.  

 

”Uanset om man spiller fodbold eller kører motorsport på højt niveau, er det de samme værdier og tilgang, der 

skabe de gode resultater. Derfor har vi valgt at køre i en Su-Su-Superliga racerbil,” siger Jacob Mathiassen. 

 

Dermed er der skabt en synergi mellem to sportsgrene, der i særlig grad har medvirket til at sætte byen Hobro 

på landkortet. 

 

”Vi har i Hobro IK nydt godt af den goodwill, som Tom Kristensen gennem sine præstationer i racerbilen har 

skabt for byen og klubben. Derfor finder vi det naturligt, at vi som flagskib for eliteidrætten i Mariagerfjord 

kommune indgår et samarbejde, der kan hjælpe en ung og talentfuld racerkører frem i sin karriere,” siger 

formand Steen Juulsgaard fra Hobro IK. 

 

Første løb med den ny Superliga-racerbil afvikles den 25. og 26. april på FDM Jyllandsringen. Men allerede 

mandag den 16. marts kan publikum til Alka Superliga-kampen mellem Hobro IK og AaB få et smugkig på bilen, 

der vil være udstillet foran DS Arena. 

 

Det endelige designforslag til bilen er netop blevet præsenteret, hvor Hobro IK´s topscorer Mads Hvilsom fik et 

indblik i motorsporten gennem en snak med Jacob Mathiassen. 
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